
Question n° 41 de M. Mathias VANDEN BORRE  

du 4 novembre 2021 (Traduction) 

--------------------------------------------------------------- 
 
 
La lutte contre la phénomène de la drogue dans la rue 
est une des priorités du plan régional de sécurité. 
Néanmoins, le trafic de drogues est courant sur le 
domaine public, ce que je regrette. Une place ou un 
quartier où il y a beaucoup de trafic n’est pas un 
environnement sûr. 
 
Dans ce contexte, je pose les questions suivantes : 
 

1. Combien de procès-verbaux ont-ils été établis en 
2019, 2020 et provisoirement en 2021 pour 
respectivement le trafic, la détention et la 
production de drogues sur le territoire de la zone 
de police Bruxelles Capitale Ixelles ? Dans quels 
quartiers les procès-verbaux ont-ils 
particulièrement été établis ? Combien de 
trafiquants ont été arrêtés ? Quelle quantité de 
drogue a été saisie ? 

 
2. Combien d’établissements qui facilitent l’usage ou 

la vente de drogues ont-ils été fermés 
administrativement par la commune en 2019, 
2020 et provisoirement en 2021 ? J’aimerais avoir 
une vue générale du nombre d’établissements 
fermés par commune. 
a. Combien parmi ces établissements ont-ils été 

fermés administrativement par les communes 
sur base de l’article 9bis de la loi sur les 
drogues ? 

b. Combien parmi ces établissements ont été 
fermés administrativement par les communes 
sur base de l’article 134ter et quater de la 
Nouvelle loi communale? 

c. Pour combien de mois les établissements 
ont-ils été fermés en application de l’article 
9bis de la loi sur les stupéfiants ? Pour 
combien de ces établissements les 
fermetures ont-elles été prolongées pour la 
même période que la première fermeture 
suite à de nouveaux faits ? 

 
d. Pour combien de mois sont fermés les 

établissements en application de l’article 
134ter et quater de la Nouvelle loi 
communale? Parmi ces établissements pour 
combien la fermeture a-t-elle prolongée une 
fois ? 

 
Je vous remercie d’avance pour vos réponses. 
 
 

---------- 
 
 
 

Vraag nr. 41 van dhr. Mathias VANDEN BORRE 

dd. 4 november 2021 

--------------------------------------------------------------- 
 
 
Het aanpakken van het drugsfenomeen op straat is een 
van de prioriteiten van het gewestelijk veiligheidsplan. 
Toch komt dealen op openbaar domein veel voor, wat ik 
betreur. Een plein of buurt waar veel wordt gedeald is 
geen veilige omgeving. 
  
 
In dat verband heb ik de volgende vragen: 
 
1. Hoeveel processen-verbaal werden in 2019, 2020 en 

voorlopig in 2021 opgesteld  voor respectievelijk 
drugshandel, drugsbezit en de productie/teelt van 
drugs op het grondgebied van de politiezone Brussel 
Hoofdstad Elsene? In welke wijken werden die 
processen-verbaal vooral opgesteld? Hoeveel 
dealers werden opgepakt? Hoeveel drugs werd in 
beslag genomen?  
 
 

2. Hoeveel etablissementen die het gebruik of de 
verkoop van drugs vergemakkelijkten, werden door 
het gemeentebestuur administratief gesloten in 
2019, 2020 en voorlopig in 2021? Graag een 
overzicht van het aantal administratief gesloten 
etablissementen per gemeente. 

a. Hoeveel van die etablissementen werden op 
basis van artikel 9bis van de Drugswet 
administratief gesloten door de 
gemeentebesturen? 

b. Hoeveel van die etablissementen werden op 
basis van artikel 134ter en quater van de 
Nieuwe Gemeentewet administratief gesloten 
door de gemeentebesturen? 

c. Hoeveel maanden werden de 
etablissementen, die administratief gesloten 
werden op basis van artikel 9bis van de 
Drugswet, gesloten? Van hoeveel 
etablissementen werd de sluitingsmaatregel 
met eenzelfde periode als de eerste 
sluitingsperiode verlengd omdat er nieuwe 
feiten werden vastgesteld?   

d. Hoeveel maanden werden de 
etablissementen, die administratief gesloten 
werden op basis van artikel 134ter en quater 
van de Nieuwe Gemeentewet, gesloten? Van 
hoeveel etablissementen werd de 
sluitingsmaatregel eenmalig verlengd? 

 
Ik dank u alvast voor uw antwoord. 
 
 

---------- 
 
 

 



Réponse du Collège : 

------------------------- 

 
Voici les renseignement demandés pour ce qui concerne 
la Ville de Bruxelles. 
 
Pour ce qui concerne la partie 1) de la question (procès-
verbaux, arrêts, saisies) : 

Antwoord van het College: 

-------------------------------- 
  
Hierbij de gevraagde informatie voor wat betreft het 
grondgebied van de Stad Brussel. 
 
Voor wat betreft deel 1) van de vraag (processen-
verbaal, arrestaties, inbeslagnames) : 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZONE 
5339 

PV 
vente 
verkoop 

PV 
détention 
bezit 

Arrestations 
Arrestaties 
dealers 

Drogues 
douces 
Softdrugs 
(kilo) 

Cocaïne 
 
 
(kilo) 

Héroïne 
 
 
(kilo) 

XTC 
 
 
(kilo) 

2019 617 3406 696 97,1 7,1 2,3 2,1 

2020 605 3246 601 110 7,8 10,9 4,1 

2021 466 2326 436 76,5 17,8 7,5 6,7 

 
Pour ce qui concerne la partie 2) de la question 
(fermeture d’établissements) : 
 

- sur base de l’article 9bis de la loi sur les drogues: 
 

2019: 2 établissements étaient fermés sur base de 
l’article 9bis de la loi (pour 3 et 4 mois) 
 
2020: 1 établissement était fermé sur base de 
l’article 9bis de la loi (pour 6 mois) 
 
2021: / 

  
- sur base de l’article 134quater de la Nouvelle loi 

communale: 
 

2019: 1 établissement était fermé sur base de 
l’article 134quater de la Nouvelle loi communale 
(pour 1 mois) 
 
2020-2021: / 

 
 
Pour 2020-2021, il faut remarquer que dans le cadre des 
mesures sanitaires dans la lutte contre la pandémie de 
Covid, des établissements d’Horeca n’était simplement 
pas ouverts ou n’avait qu’une exploitation très limitée 
durant plusieurs périodes. 
 
 
 

---------- 
 
 

 
Voor wat betreft deel 2 van de vraag (sluiting van 
etablissementen) : 
 

- op basis van artikel 9bis van de Drugswet: 
 

2019: 2 etablissementen werden op basis van art 
9bis van Drugswet gesloten (voor 3 en 4 maanden) 
 
2020: 1 etablissement werd gesloten op basis van 
art 9bis van Drugswet (voor 6 maanden) 
 
2021: / 

  
- op basis van artikel art 134quater NGW: 

 
 

2019: 1 etablissement werd op basis art 134quater 
gesloten (voor 1 maand) 
 
 
2020-2021: / 

 
 
Voor 2020-2021, dient hierbij wel opgemerkt te worden 
dat in het kader van de sanitaire maatregelen ter 
berstrijding van de Covid-pandemie, etablissementen uit 
de horeca-sector gedurende verschillende periodes ook 
gewoonweg niet open waren of slechts een beperkte 
uitbating gekend hebben. 
 
 

---------- 
 

 
 


